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DYRKNINGSVEJLEDNING 

Rødkløver-efterafgrøde undersået i vinterrug 
 

Af Maja Eline Petersen og Margrethe Askegaard 

 

Rødkløver udlagt i vinterrug om foråret er normalt en sikker efterafgrøde og en god kilde til kvælstof i en 

efterfølgende vårsæd. Ud over at fiksere kvælstof fra atmosfæren via rodknoldene, bidrager rødkløveren 

også til at reducere udvaskningen af kvælstof. 

En efterafgrøde af rødkløver understøtter et robust sædskifte og opretholder eller øger udbytterne. Med en 

udfasning af konventionel husdyrgødning i økologisk jordbrug vil brug af kvælstoffikserende efterafgrøder 

blive endnu vigtigere end de er i dag. 
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Rødkløver-udsæd 

Rødkløver (Trifolium pratense) er en to-flerårig bælg-

plante med pælerod og opret vækst. Udbuddet af øko-

logisk udsæd kan findes i den økologiske frødatabase 

på www.LandbrugsInfo.dk. 

 

Såning og såtid 

Rødkløver har en 1000-kornsvægt på omkring 2 g. Ved 

undersåning i rug anbefales en udsædsmængde på 2-4 

kg rødkløver pr. ha.  

Rødkløver undersås i rugen, når jorden kan bære og så 

tidlig om foråret som muligt. Det skal være inden rugen 

begynder at strække sig, så ruges skades mindst muligt, 

og så rødkløveren får godt fat, inden rugen bliver for 

høj. Rettidighed er meget vigtigt for at få en vel-

etableret rødkløver.  

Desuden er det vigtigt, at frøene ikke kommer for langt 

ned i jorden. Rødkløverfrøene fremspirer bedst fra 

åbne såriller, der er skåret 1-2 cm ned i jorden. Undlad 

efterharven så sårillerne står skarpe og urørte efter så-

maskinen.  Skal man gøre det rigtig godt for rød-

kløveren, kan såretningen med fordel forskydes eller 

vinkles ift. rugrækkerne, så udlægget kan få lys og luft. 

Alternativt kan rødkløveren etableres mellem ræk-

kerne ved øget rækkeafstand af vinterrugen. Drysses 

frøene ud med åbne såtragte eller pladespreder, bliver etableringen mere usikker, da frøene ikke får samme 

kontakt med fugtig jord. Det kan let give uønskede huller i plantebestanden om efteråret. 

Udbringning af gylle før eller efter såningen vil normalt ikke skade rødkløveren.  

Fakta om rodknolde og kvælstoffiksering 
 

Jordens atmosfære indeholder omkring 80 pct. 

kvælstof. Planter kan ikke optage dette kvæl-

stof direkte. Derimod kan knolde på bælgplan-

ternes rødder fiksere luftens kvælstof ved 

hjælp af rhizobium-bakterier og derved gøre 

det tilgængeligt for planterne.  Mere end 90 

pct. af det fikserede kvælstof sendes videre til 

værtsplanten, der til gengæld leverer sukker-

stoffer til bakterierne. 

 
Rhizobium-bakterierne i jorden inficerer plan-

tens rodhårsceller. En celledeling går i gang og 

udvikler sig til synlige rodknolde. Til start er 

rodknoldene hvide inden i, men senere skifter 

farven til rød. Graden af rødfarvning fortæller 

noget om rodknoldens aktivitet. Man kan selv 

undersøge, om der er gang i kvælstoffikserin-

gen ved at flække en rodknold og se, om farven 

inden i knolden er rød. Jo rødere des større ak-

tivitet. 

 
Kvælstoffikseringen starter tidligst ti dage efter 

infektionen. I denne første periode må kløve-

ren forsyne både sig selv og bakterierne med 

kvælstof. Ved højt indhold af kvælstof i jorden, 

eller ved gødningstilførsel, reduceres kvælstof-

fikseringen med det samme, og kløveren opta-

ger i stedet kvælstof direkte fra jorden.  
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Rettidighed og øverlig såning er afgørende for, at rødkløveren 

lykkes. 

 

 Rodknolde og rødfarvning. Fotos: Reidun Pommeresche, NORSØK. 

http://projektsite.landbrugsinfo.dk/
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Frøenes holdbarhed  

Hvis vejret driller, og det optimale tidspunkt ift. ru-

gens udvikling forpasses, er det bedre at droppe iså-

ningen af rødkløver og i stedet gemme frøene på et 

tørt og køligt sted, så de er klar til brug det næste 

forår. Det tager frøene ikke skade af. Vær dog op-

mærksom på, at hvis frøene er konventionelt produ-

ceret, og hvis der efterfølgende år er økologiske frø 

til rådighed på såtidspunktet, så kan de konventio-

nelle frø ikke anvendes. 

 

Undersåede efterafgrøder kan konkurrere med dæksæden 

Rødkløver kan være en voldsom konkurrent overfor dæksæden og bør alene anvendes i langstråede korn-

arter som vinterrug eller ved forskudt såning i rækkedyrkningssystemer. Er konkurrencen om vand, lys og 

næringsstoffer for stor, kan det medføre store udbyttetab i dæksæden.  

Ønsker man at etablere en undersået kvælstoffikserende efterafgrøde i en vårsæd, anbefales det at anvende 

hvidkløver i stedet for rødkløver, med mindre man anvender forskudt såning i et rækkedyrkningssystem.  

 

 

Høst af rug 

Undersåning af rødkløver i rug skal kun anvendes, hvor man erfaringsmæssigt ved, at rugen ikke går i leje. 

Rugen har strålængden til at holde sig over kløveren. Hvis rødkløveren står højt i rugen, kan man høste med 

høj stub. Halmen fjernes straks efter høst af dæksæden eller snittes og fordeles, så det ikke dækker for rød-

kløveren.  

I tilfælde af at rødkløveren er så kraftig, at vinterrugen er ved at blive overgroet, kan høstbesvær minimeres 

ved, at rugen skårlægges. Da rugen skal ligge på skår i 2-3 dage, kræver denne metode, at der er udsigt til en 

periode med stabilt vejr. Ved skårlægning af rug er der risiko for, at faldtallet (bageevnen) forringes, så skår-

lægning er derfor ikke velegnet til brødrug. 

 

Optimale forhold for et godt resultat 

• Rugmark uden store ukrudtsproblemer 

• Lav jordfrugtbarhed 

• Erfaring for at rugen ikke går i leje 

• Rettidig etablering af rødkløveren 

• Øverlig placering af frøene i åbne såriller 

• Supplering til efterfølgende kornafgrøde med 
fosfor, kalium og/eller svovl efter behov 
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Rødkløver undersået i vårbyg er en meget voldsom konkurrent. 
Her bør i stedet vælges hvidkløver. 

Rødkløver undersået i en langstrået vintersædsafgrøde.   



  December 2018 
 

5 
 

Udvaskning af kvælstof 

Rødkløver er god til at tømme jorden for kvælstof 

i efteråret. Nye forsøg viser, at blandinger af kvæl-

stoffikserende og ikke-fikserende efterafgrøder 

kan reducere kvælstofudvaskningen i samme grad 

som rene ikke-kvælstoffikserende efterafgrøder 

(Hansen m.fl., 2017).   

Behandlingen af markerne om efteråret har stor 

betydning for, hvor meget kvælstof der udvaskes. 

Resultater fra det langvarige økologiske 

sædskifteforsøg har vist en gennemsnitlig kvæl-

stofudvaskning på 55 kg pr. ha fra efterårsharvet, 

sort jord. Der, hvor jorden i efteråret i stedet fik 

lov til at ligge urørt, var udvaskningen kun 30 kg 

kvælstof pr. ha. Det skyldes, at ukrudt og spild-

planter, ligesom efterafgrøder, optager kvælstof fra jorden. Var der derimod etableret en egentlig efter-

afgrøde, typisk en blanding af kløver og rajgræs, faldt udvaskningen i forsøget til 21 kg kvælstof pr. ha. (se 

figur 1).  

 

Nedpløjning af rødkløveren 

Kløverafgrøden nedpløjes 1-2 uger før forventet såning. Det er vigtigt, at pælerodsvæksten afbrydes, så der 

ikke kommer genvækst af rødkløveren.  Plantemassen mineraliserer hurtigt og frigiver plantetilgængeligt 

kvælstof. Derfor bør pløjningen ske tæt på såtidspunktet af den efterfølgende afgrøde for at få bedst udnyt-

telse af kvælstoffet. Især på sandjorde er det vigtigt ikke at pløje for tidligt for at forebygge udvaskning af 

kvælstof. 

 

Eftervirkning af rødkløverefterafgrøde 

Eftervirkningen afhænger i høj grad af, 

hvor veletableret rødkløveren er. I forskel-

lige markforsøg har merudbytterne i vår-

byg, gødet med en nedpløjet efterafgrøde 

af rødkløver, ligget fra 3 til 29 hkg kerne pr. 

ha.  De højeste merudbytter, svarende til 

en kvælstoftilførsel på 80-100 kg udnyttet-

N pr. ha, er målt i forsøg på Jyndevad (figur 

2). Her blev eftervirkningen af en 

rødkløverefterafgrøde, nedpløjet forud for 

vårbyg, målt i forhold til vårbyg gødet med 

forskellige mængder kvælstof i kalka-

mmonsalpeter (0, 40, 80 og 120 kg N pr. 

Figur 1. Effekt af jorddække om efteråret på udvaskning af nitrat 
(Askegaard m.fl., 2011). 

Figur 2. Eftervirkning i vårbyg af efterafgrøder af alm. rajgræs og rødkløver 
som gennemsnit af to år. Efterafgrøderne var undersået i vårbyg på vandet 
grovsandet jord (JB1). Der sammenlignes med fire niveauer af mineralsk 
kvælstofgødskning fra ingen tilførsel til 120 kg N pr. ha. Forud for forsøget 
var jorden dyrket konventionelt (Askegaard og Eriksen, 2007).    
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ha). Ved alle fire gødningsniveauer var 

jorden efterårsharvet og derfor uden 

plantevækst. Hvis arealerne i stedet for 

efterårsharvning havde været bevokset 

med ukrudt og spildplanter, ville 

merudbyttet sandsynligvis have været 

mindre, som det også ses af figur 1.  

I de økologiske markforsøg blev der målt 

eftervirkning af en rødkløver-

efterafgrøde i vårbyg (Oversigt over 

Landsforsøgene, 2017 og 2018). Mer-

udbyttet af den nedpløjede rødkløver 

svarede til knap 40 kg udnyttet kvælstof 

pr. ha tilført i svinegylle. Referencen, 

uden efterafgrøde og uden tilførsel af 

gødning, var ikke harvet og derfor 

dækket af spildkornsplanter og ukrudt.  

I et økologisk markforsøg i 2018 i samme 

serie, var den ugødede behandling udvidet, så der også indgik et efterårsharvet led (figur 3). Forsøg viser 

tydeligt, hvor stor forskellen kan være i eftervirkningen afhængig af, om der efterårsharves eller ej. Hvis al-

ternativet til rødkløveren havde været at lade marken gro naturligt til i efteråret med spildplanter og ukrudt, 

havde merudbyttet ved at underså rødkløver ligget på omkring 8 hkg kerne pr. ha mod 21 hkg kerne pr. ha, 

hvis man i stedet havde valgt at efterårsharve.    

 

Konkurrenceevne overfor ukrudt 

En veletableret og kraftig efterafgrøde efterlader 

ikke meget plads til ukrudt. Markforsøg med rød-

kløver undersået i vinterrug har vist, at ukrudtsdæk-

ningen i oktober, efter høst af rugen, var over dob-

belt så stor i de ubehandlede parceller uden rød-

kløver som i parceller med rødkløverudlæg (Oversigt 

over Landsforsøgene, 2017).  

Står rødkløveren svagt efter høst af rugen, og er der 

tillige problemer med rodukrudt i marken, bør man i 

stedet satse på mekanisk ukrudtsbehandling, da ge-

vinsten ved eftervirkningen ikke vil være tilstrække-

lig stor.  

 

Kulstoflagring i jorden  

Efterafgrøder er med til at opbygge jordens kulstofindhold og derved forbedre frugtbarheden. Forsøg viser, 

at der ved en årlig nedmuldning af planterester tilbageholdes 10-20 pct. af det tilførte kulstof set over en 

periode på 10-30 år. Kulstof er afgørende for jordens funktioner, heriblandt næringsstof- og vandforsyning 
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En kraftig efterafgrøde er en effektiv konkurrent mod ukrudt.  

Figur 3. Eftervirkning i vårbyg af en rødkløverefterafgrøde sammenlignet med 
fire niveauer af kvælstoftilførsel (O, 40, 80 og 120 kg udnyttet N pr. ha) alle 
anlagt i parceller, der ikke var harvet i efteråret efter høst af rugen.  Rødkløveren 
var undersået i vinterrug og nedmuldet tidligt forår forud for såning af vårbyg 
på vandet grovsandet jord (JB1). Til sammenligning er medtaget et 
efterårsharvet led uden kvælstoftilførsel (1 forsøg; Oversigten over Landsforsøg, 
2018).  
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og dermed afgrødernes vækst og produktion. Typisk regner man med, at en efterafgrøde indlejrer omkring 

0,4 ton kulstof pr. ha i jorden.  

 

Sygdomme og sædskifte 

Generelt findes der meget lidt viden om sædskiftesygdomme hos kløverefterafgrøder. Kløvertræthed, der 

ofte er en kombination af angreb af nematoder og svampe, er primært fundet i kvægbrugssædskifter med 

høj andel af kløvergræs. Her anbefales det, at man har mindst et kløverfrit år i rotationen. Den begrænsede 

viden om sædskiftesygdomme og vekselvirkningen mellem bælgplantearter bør medføre forsigtighed i for-

hold til andelen af bælgplanter i sædskiftet. Erfaringer fra forsøg på Foulum tyder dog på, at rødkløver i for-

hold til kløvertræthed er knap så modtagelig som hvidkløver (pers. medd. Karen Søegaard). 

 

Økonomi 

Der er både en indtægt og en udgift ved at underså rødkløver i vinterrugen. Gevinsten afhænger af, hvor 

meget kvælstof den efterfølgende afgrøde har brug for. Er der et højt niveau af plantetilgængeligt kvælstof i 

jorden, vil værdien af ekstra kvælstof fra den nedpløjede rødkløver være lav. På planteavlsbedrifter, hvor der 

ofte mangler kvælstof, vil udbytteresponsen være langt større. Regnes der med en frigivelse på 40 kg plan-

tetilgængeligt kvælstof pr. ha efter nedpløjning af rødkløveren i foråret og en gødningsrespons på 10-15 kg 

kerne pr. kg udnyttet kvælstof, vil det svare til 4-6 hkg kerne pr. ha. 

Udover et merudbytte, vil rødkløverefterafgrøden have en række fordele, der er svære at sætte kroner og 

øre på; rødkløverens konkurrenceevne over for ukrudt, reduceret kvælstofudvaskning, mulighed for at spare 

på indkøb af konventionel husdyrgødning og en positiv effekt på kulstofopbygningen i jorden. 

Der er omkostninger til etableringen af rødkløveren både til såsæd og såning. Herudover kan der være et 

udbyttetab i rugen som følge af konkurrence fra den undersåede rødkløver og/eller mekanisk skade på rugen 

ved såningen, især ved for sen såning. 

Tabel 1 viser et overslag på økonomien ved at underså rødkløver i rugen. Rækken af ekstra gevinster er svære 

at værdisætte, men har helt klart betydning for den samlede økonomi. På planteavlsejendomme, der mang-

ler kvælstof, vil der let kunne opnås et positivt økonomisk resultat under forudsætning af god management.     

 
Tabel 1. Et bud på indtægter og udgifter ved at have en undersået rødkløverefterafgrøde i vinterrug og de afledte effekter.  

Indtægt (kr. pr. ha) Udgift (kr. pr. ha) 

Udbytte:  

(40 kg N x 10-15 kg kerne x 2 kr./kg kerne): 

 
800-1200 

Rødkløverfrø:  
(2-4 kg/ha x 110 kr.):                             220-440 

Ekstra gevinster:  Såning: 400 

• Sparet omkostning til køb af husdyr-
gødning 

X Udbyttetab i rugen:  
(0-2 hkg/ha x 200 kr.) 

 
0-400 

• Sparet omkostning til udbringning af 
husdyrgødning 

X   

• Reduceret tung trafik X   

• Reduceret udvikling af ukrudt X   

• Kulstoflagring X   

• Reduceret N-udvaskning X   

I alt:  800-1200+X I alt: 620-1240 
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Blanding med hvidkløver 

I stedet for at have rødkløver i renbestand kan det være en idé at iblande lidt hvidkløver, f.eks. i forholdet 2 

kg rødkløver og 1 kg hvidkløver pr. ha.  En fordel ved rødkløver er, at den har pælerod og er mere robust ift. 

tørke end hvidkløver, der har et mere overfladisk rodnet. Men mens rødkløver er standfast, kan hvidkløver 

med sin effektive vækst af udløbere dække eventuelle huller i plantedækket. I afgrøder med lille konkurren-

ceevne, kan hvidkløver anvendes i stedet for rødkløver. 

 

Regler for pligtige efterafgrøder 

Rødkløver og andre kvælstoffikserende efterafgrøder tæller ikke som pligtig efterafgrøde. Derfor skal der 

tages højde for, at der er plads til de pligtige efterafgrøder i sædskiftet. Der skal etableres lovpligtige efteraf-

grøder på 14 pct. af efterafgrødegrundarealerne ved mere en 80 kg totalkvælstof pr. ha og 10 pct. af grund-

arealerne ved mindre end 80 kg totalkvælstof pr. ha.  
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